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RAPORT PRIVIND ANALIZA SISTEMULUI INTEGRAT DE MANAGEMENT LA
FACULTATEA DE INGINERIE, UNIVERSITATEA “VASILE ALECSANDRI” DIN
BACAU PENTRU ANUL 2016

Conducerea Facultitii de Inginerie a Universititii ,,Vasile Alecsandri“ din Baciu, prin politica in
domeniul calitatii, mediulvi, sanatafii si securititii ocupationale si responsabilitdfii sociale, organizeazi,
controleazd §i alocd resurse pentru mentinerea §i imbunitifirea continud a Sistemului Integrat de
Management (calitate, mediu, sinatate §i securitate ocupationald si responsabilitate sociala).

Respectarea si indeplinirea acestor ceringe contribuie la Tmbunititirea continud a calitatii serviciilor
din universitate.

Prezentul raport de activitate isi propune si prezinte stadiul de documentare si implementare a
Sistemului Integrat de Management (SIM) in cadrul Facultitii de Inginerie a Universitifii ,,Vasile
Alecsandri® din Bac3u, modul in care sunt furnizate informatii necesare analizei efectuate de managementul
la cel mai Tnalt nivel, pentru a se asigura ca sistemul adoptat este adecvat si eficace.

Analiza conduce la evaluarea oportunititilor privind imbunététirea §i stabilirea schimbdrilor necesare
in SIM adoptate.

In continuare este prezentat modul de realizare a obiectivelor propuse pentru anul 2016.

1L Stadiul realizirii obiectivelor propuse pentru anul 2016

Obiectiv.l. Recertificarea sistemului integrat de management in conformitate cu
cerintele standardelor: SR EN ISO 9001:2008, IWA 2:2006, SR EN ISO 14(01:2005, SR OH
SAS 18001:2008 , SA 8000, Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 808/2015 referitor la
control intern managerial.

Activitatea 1.1. Stabilirea obiectivelor in domeniul SIM la nivel de facultate/departamente
Grad de realizare: realizat (1797/16.06.2016)

Activitatea 1.2. Stabilirea programului de instruire a angajatilor privind sarcinile care le revin in
vederea implementérii, mentinerii gi imbunétégirii SIM
Grad de realizare: realizat (program instruire 26529/21.12.2015).

Activitatea 1.3. Monitorizarea indicatorilor de performanta stabiliti, referitori la SIM
Grad de realizare: realizat (conform raportului de audit 22854/15.11.2016).

Activitatea 1.4. Tinerea sub control a proceselor din cadrul SIM
Grad de realizare: realizat.

Activitatea 1.5. Recertificarea SIM (Sistemul Integrat de Management) - audit de recertificare
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Grad de realizare: realizat (conform raportului de audit intern de la auditul de
recertificare).

Activitatea 1.6. Imbunititirea Sistemului de Control Intern/ Managerial (SCI/M) prin:

- Identificarea riscurilor manageriale;

- Analiza riscurilor si stabilirea planurilor de masuri — Registrul riscurilor la nivel de facultate/

universitate;

- Monitorizarea continud a functiilor administrative si a departamentelor ce se supun SCI/M.
Grad de realizare: realizat (registrul riscurilor 2667/ 21.09.2016).

Obiectiv 2. Dezvoltarea si consolidarea invitimantului universitar de licentii, master,
doctorat, postuniversitar si de formare continui. Evaluarea periodicd a urméitoarelor programe
de studii de licentd conform ARACIS
Activitatea 2.1.: Evaluarea periodici a urmétoarelor programe de studii de licenfd conform
ARACIS

Controlul si securitatea produselor alimentare (IF) — s-a renuntat la acreditarea
programului de studii datoriti faptului cii nu au existat solicitiiri pentru formatiile de studii.

Ingineria dezvoltirii rurale durabile (IF) — realizat. Calificativ: Incredere.

Inginerie economicé in domeniul mecanic (IF) — realizat. Calificativ: Incredere.

Activitatea 2.2.: Valorificarea calificirii universitare obtinute.

1. Capacitatea de a se angaja pe piata muncii la nivelul calificirii universitare in termen de 2 ani > 50%.
Grad de realizare: realizat.

Rata inserfiei de succes a tinerilor absolventi (conform anchetei 7280/04.05.2016), investigati este
de 50,21% (118 : 235 = 0,5021 x 100), mai crescutdi cu 20,41% fata de cea inregistrati pentru absolventii din
promotia anterioard (50,21%, fata de 29,80% pentru promotia 2014), tabelul 1.

Comparativ cu datele inregistrate pentru promotia anterioard (2014), cele mai semnificative cresteri
a ratei insertiei de succes, s-au inregistrat pentru urmitoarele programe de studii (tabelul 2):

a) Mecatronici, cu 46,67% (100%, fati de 53,33% 1n 2014);
b) LE.D.M., cu 36,33% (43,47%, fata de 7,14% 1n 2014);
c) I.C.M., cu 36,11% (70,59%, fata de 34,48% in 2014);

Pentru restul programelor de studii, situatia inregistrati este urméatoarea (in ordine descrescitoare):
d) E.L, cu 28,62% (84,62%, fati de 56% in 2014);
e) Tehnologia informatiei, cu 23,84% 62,86%, fatd de 39,02% in 2014);
) LP.M.L, cu 8,89% (14,29%, fatd de 5,40% in 2014);
g} LB..,cu 8,31% (16%, fati de 7,69% in 2014).

Comparativ cu datele inregistrate pentru promotia anterioara (2014), cele mai semnificative scdderi a
ponderii ratei insertiei de succes s-a inregistrat doar pentru programul de studii:
h) E.P.L, cu 10,74% (58,82%, fatd de 69,56% 1n 2014);
iar ponderi egale s-au inregistrat doar pentru programul de studii:
i) LP.A. (19,35%, fata de 19,35% in 2014).

Tabelul nr.1
Gradul de insertie pe piata muncii a absolventilor Facultitii de Inginerie, promotia 2013
Nr. Programul Total Absolve | Absolventi Total In in RATA
Crt. de studii | absolventi nti care NU | Absolven{ [domeniu | alte | INSERTI
care lucreazi i dome EI DE
lucreazi care nH SUCCES
lucreaza
1. 17 14 3 14 10 4
E.P.IL 100% 82,36% | 17,64% 100% 71,42% | 28,58 58,82%
%




2. 26 26 0 26 22 4
E.L 100% 100% 0% 100% 84,62% 15,38 84,62%
%
3. 31 18 13 18 6 12
LP.A. 100% 58,07% 41,93% 100% 33,33% | 66,67 19,35%
%
4, 28 18 10 18 4 14
LP.M.I. 100% 64,29% | 35,71% 100% 2222% | 77,78 14,29%
%
5. 25 22 3 22 4 18
LB. 100% 88% 12% 100% 18,18% | 81,82 16%
%
6. 23 20 3 20 10 10
LE.D.M. 100% 86,96% 13,04% 100% 50% 50% 43,47%
7. 16 16 0 16 16 0
MECATRO 100% 100% 0% 100% 100% 0% 100%
NICA
8. 34 34 0 34 24 10
T.C.M. 100% 100% 0% 100% 70,59% | 29,41 70,59%
%
9. Teh, 35 26 9 26 22 4
Informatiei 100% 74,29% | 25,71% 100% 84,62% | 15,38 | 62,86%
%
10. TOTAL 235 194 41 194 118 76
100% 82,56% 17,44% 100% 60,82% | 39,18 | 50,21%
%
Tabelul nr. 2
Diferentele inregistrate comparativ cu absolventii promotiei anterioare (2014)
Nr | Programul | Absolventi | Comparati | LUCRE | Comparativi RATA Comparativ
. de studii care vcu AZA cu INSERTI cu
Cr LUCREA promotia n promotia El promofia
t ZA 2014 domeniu 2014 DE 2014
SUCCES
1. E.P.1 82,36% 71,424 58,829
2015/2014 91.31% | -8,95% 6,20% | -4,78% 0,56% | -10,74%
2. E.L 100% 84,629 84,62°%
2015/2014 30% +20 70% | +14.62% 36% +28,62%
3. LP.A 58,07% 33,339 19,35% -
2015/2014 32,26% | +25,81% 60% | -26,67% 9.35%
4. LP.M.I 64,29% 22,228 14,295
2015/2614 48.65% | +15,64% L% ] +11,i1% 5.40% +8,89%
5. LB 88% 18,18¢ 16%
2015/2014 30,77% | +57.23% 25% -6,82% 7,69% +8.31%
6. LED.M 86,96% 50% 43,47%
2015/2014 42.86% | +44,10% 6.67% | +33,33% 7,14% +36,33%
7. | Mecatronica | 160% 100% 100%
2015/2614 80% +20% 6,67% 1 +33,33% 3.33% +46,67%
8. T.CM 100% 70,599 70,599
2015/2014 4138 | +58,62% 3.33% | -12.74% 34,48% | +36,11%
9, | Tehnologia | 74,29% 84,62%, . 62.86%
informatiei
2015/2014 78.05% -3.76% 0% | +34.62% 39,02% +23,84%
TOTAL 82,56% 60,822 50,212
2015/2614 56,86% | +25,70% 55.42% | +8,40% 9,80% +20,41%




2. Continuarea studiilor universitare pentru ultimele doud promotii > 20%;

Grad de realizare: realizat (conform anchetei nr. 10701/23.006.2016).

Rata de ocupare a programelor masterale in domeniul formivrii initiale este de 80%, (188 : 235 =
0,8 x 100), mai ridicatd cu 9,02% fad de cea inregistratd pentru absolventii din promotia anterioard (80%,
fafa de 70,98% pentru promofia 2014) (tabelul 5).

Cea mai ridicatid ratd de ocupare a programelor masterale in domeniul formirii inifiale s-a
inregistrat pentru urmdtoarele programe de studii (tabelul 3 si 4): E.P.L, 100% (17: 17 = 1 x 100), pondere
egali fafi de cea inregistrati pentru absolventii din promotia anterioari (/00% pentru promotfia 2014);
LP.MI, 100% (28 : 28 = 0,1 x 100), mai crescutd cu 13,51% fata de cea inregistrata pentru absolventii din
promotia anterioard (100%, fatd de 86,49% pentru promotia 2014); IL.B 100% (25 : 25 = 0,1 x 100), mai
crescutii cu 7,69% fati de cea inregistratd pentru absolventii din promotia anterioara (/00%, fa{d de 92,31%
pentru promotia 2014); Mecatronicd, 100% (16 : 16 = 0,1 x 100), mai crescutd cu 20% fatd de cea
inregistrati pentru absolventii din promotia anterioara (700%, fata de 80% pentru promotia 2014);

Pentru restul programelor de studii situatia a fost urmitoarea (in ordine descrescitoare):

a) LE.D.M, 95,66% (22 : 23 = 0,9566 x 100), mai crescutii cu 24,24% fatd de cea inregistratd pentru
absolventii din promotia anterioard (93,66%, fatd de 71,42% pentru promotia 2014);

DYE. L --84,61% (22 : 26 = 0,8461 x 100), mai scizutd cu 3,39% fatd de cea inregistratd pentru absolventii
din promotia anterioard (84,61%, fatd de 88% pentru promotia 2014);

c) I.CM. - 82,36% (28 : 34 = 0,8236 x 100), mai scdzutid cu 0,40% fatd de cea inregistratd pentru
absolventii din promotia anterioard (82,26%, fata de 82, 76% pentru promotia 201 4);

d) LPA—- 51,62% (16 : 31 = 0,5162 x 100), mai scazuti cu 12,90% fatd de cea inregistratd pentru
absolventii din promotia anterioara (51,62%, fata de 64,52% pentru promotia 2014);

e) Tehnologia Informatiei — 40% (14 : 35 = 0,4 x 100), mai crescutd cu 30,25% fati de cea inregistratd
pentru absolventii din promotia anterioari (40%, fata de 9,75% pentru promotia 2014).

Tabelul nr. 3
Ponderea absolventilor Facultdfii de Inginerie, promotia 2015, care urmeazd cursuri masterale, in
Universitatea ,, Vasile Alecsandri” din Bacdu / alte universitdti,
dupd primul an de la absolvire.

Nr. | Programu | TOTAL | Urmeaz NU TOTA in In TOTAL in In
Crt 1 absolve i urmeaz, L DOMEN | ALTE | absolve | UVAB alte
de studii nti cursuri i absolve IUL dome nti unive-
cuprinsi | mastera | cursuri nti de licenta nii care rsitati
in le mastera care absolvit urmeaz
esantio le urmeaz i
n a cursuri
cursuri mastera
-master le
ale
1. 17 17 0 17 17 0 17 15 2
E.P.L 100% 100% 0% 100% 100% 0% 100% 88,24 | 11,76
% %
2. 26 22 4 22 22 0 22 22 0
E.lL 100% 84,61% | 15,39% 100% 100% 0% 100% 100% 0%
3. 31 16 15 16 16 0 16 16 0
LP.A. 100% 51,62% ¢ 48,38% 100% 100% 0% 100% 100% 0%
4. 28 23 0 28 28 0 28 26 2
LP.M.I 100% 100% 0% 100% 100% 0% 100% 02,86 | 7,14%
%
5. 25 25 0 25 25 0 25 25 0
LB. 100% 100% 0% 100% 100% 0% 100% 100% 0%
6. 23 22 1 22 22 0 22 22 0
LE.D.M. 100% 95,66% | 4.34% 100% 100% 0% 100% 100% 0%
7. 16 16 0 16 16 0 16 14 2
MECATR | 100% 100% 0% 100% 100% 0% 100% 87,50 | 12,50
ONICA % %




8. 34 28 6 28 28 0 28 28 0
T.C.M. 100% 82,36% | 17,64% 100% 100% 0% 100% 100% 0%
9. Teh. 35 14 21 14 14 0 14 14 0
Informati 100% 40% 60% 100% 100% 0% 100% 100% 0%
€1
10. | TOTAL 235 188 47 188 188 0 188 182 6
100% 80% 20% 100% 100% 0% 100% 96,81 | 3,19%
%
, Tabelul nr.4
Diferentele inregistrate comparativ cu absolventii promotiei anterioare (2014)
Nr. Programul Absolventi Compar_ativ cu In ) Comparativ cu in Comparativ
) de studii care promotia 2014 | DOMENIUL | promotia 2014 LVAB cn
Crt. srmeazi de licentd promotia
cursuri absolvit 2014
masterale
1. E.P.1 100% - 100% - 88,24%
2015/ 2614 100% 100% 100% | -11,76%
2, El 84,61% 100% - 100%
2015/ 2614 88% -3,3%% 100% 95,45% | +4,55%
3. LP.A 51,62% 100% - 100%
2015/2014 4.52% | ~12,90% 130% 0% +10%
4. LP.M.1 100% 100% - 92,36%
2015/ 2014 6,49% | +13,51% 100% 100% | -7,14%
5. LB 100% - 100% 100% -
2015/2G14 100% 2.31% +7.69% 100%
6. LEDM | 95,66% 100% - 100% -
2015/ 2014 1.42% | +24.24% FO0% 100%
7. | Mecatronic | 100% 100% - 87.50%
i 0% +20% (0% 33% 1 +4,17%
2015/ 2014
8. T.CM 82,36% 100% - 100% -
2015/ 2014 2,76% -0,40% 100% 100%
9.=.| Tehnologia | 40% 100% 100%
| informatiei
2015/2014 24.39% | +15.61% 4% +60% 60% +40%
10. TOTAL | 80% 100% 96,819
2015/2014 4,11% +5,89% 95,77 % +4.23% 95,24% | +1,57%
Tabelul nr.5

Rata de ocupare a programelor masterale in domeniul formdrii inifiale a tinerilor absolventi,
din promotia 2015 (comparativ cu promofia 2014)

Nr. Programul Rata de ocupare a programelor Diferente
Crt. de studii masterale comparativ cu
Promotia Promotia promotia
2014 2015 2014
1. E.P.L 100% 100% -
2. E.L 38% 84,61% -3,3%%
3. LP.A 64,52% 51,62% 12,90%
4, LP.M.I 86,49% 100% +13,51%
5. LB 92,31% 100% +7,69%
6. L.E.D.M 71,42% 95,66% +24.24%
7. Mecatronici 80% 100% +20%
8. T.C.M 82,76% 82,36% -0,480%
9. Tehnologia
informatiei 9,75% 40% +30.235%
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10. Toate
specializiirile 70,98% 80% +9.02%

3. Nivelul de satisfactie al studentilor in raport cu dezvoltarea profesionald si personald asiguratd
de universitate > 50%.

Grad de realizare: realizat (conform anchetei nr. Nr.14448/31.08.2016).

Aprecierea gradului de satisfactie in raport cu calitatea dezvoltarii profesionale si personale
(rationald, psihologicd, emotionald) pe ansamblul activititilor desfasurate In cadrul Facultifii de
Inginerie a Universitatii ,,Vasile Alecsandri” din Bacéu.

1. Majoritatea studentilor apreciaza gradul de satisfactie in raport cu calitatea dezvoltdrii
personale si profesionale ca fiind bun, Inginerie — 51,09%.

2. Studentii care apreciazi la nivel de universitate gradul de satisfactie in raporft cu calitatea
dezvoltirii personale si profesionale apreciat ca fiind foarte bun, se ierarhizeazd pe locul
doi, Inginerie — 36,32%; De asemenea, pe pozitia secundi in ierarhia aprecierilor se situeaza
raspunsurile de la varianta foarte bun, atit in cazul studentilor de la cursurile de licentd, cat
si a celor de la master.

3. Gradul de satisfactie in raport cu calitatea dezvoltirii personale si profesionale apreciat ca
fiind excelent, se regiseste pe locul trei, Inginerie - 8,72%. Pe pozitia a patra in ierarhia
aprecierilor se situeazi raspunsurile de la varianta excelent, in cazul studentilor de la
cursurile de licentd, iar in cazul celor de la master pe pozitia tertiara.

4. Calificativul satisficdtor se regiseste pe locul patru nivelul a doud dintre facultdti, dupa

cum urmeaza: Inginerie - 2,91%.

5. Pe ultimul loc tn ierarhia aprecierilor cu referire la gradul de satisfactie in raport cu
calitatea dezvoltirii personale si profesionale, sc afla calificativul nesatisficitor (Inginerie
—0,96%).

Tabel nr.6
Gradul de satisfactie a studentilor de la cursurile de licenid si master in raport cu calitatea
dezvoltdrii personale si profesionale, pe ansamblul activitdfilor desfdsurate in Universitatea ,, Vasile
Alecsandri” din Bacdu

Facultatea excelent foarte bun bun satisfaciitor | nesatisfacitor nu au TOTAL
2015 riispuns
Inginerie 36 150 211 12 4 0 413
8,72% 36,32% 51,09% 2,91% 0,96% 0% 100%
Tabel nr.7

Gradul de satisfactie a studentilor de la cursurile de licentd in raport cu calitatea dezvoltarii
personale si profesionale, pe ansamblul activitdfilor desfisurate in Universitatea ,, Vasile
Alecsandri” din Bacdu

Facultatea excelent foarte bun satisfacitor | nesatisfAcitor nu au TOTAL
2015 bun rispuns
30 113 165 5 0 0 313
Inginerie 9,58% | 36,i0% | 52,72% 1,60% 0% 0% 100%

Tabel nr.§
Gradul de satisfacfie a studentilor de la cursurile de master in raport cu calitatea dezvoltdrii
personale si profesionale, pe ansamblul activitdfilor desfdsurate in Universitatea ,, Vasile
Alecsandri” din Bacdu

Fuacultatea excelent foarte bun bun satisfacitor | nesatisficiitor nu au TOTAL
2015 rispuns
6 37 46 7 4 0 100
Inginerie 6% 37% 46% 7% 4% 0% 100%

Propuneri §i sugestii oferite de catre studentii chestionati in vederea imbundtétirii calitatii
serviciilor Facultitii de Inginerie, in raport cu formarea si dezvoltarea profesionald si personald.



Studentii de la cursurile de licentd si masterat, la nivel de esantion, au formulat urmétoarele
propuneri in vederea Imbunitatirii calititii serviciilor Facultitii de Inginerie (tabelul 9), in raport cu
Sformarea si dezvoltarea profesionald si personald (in ordinea descrescétoare a ponderii):

1. practicd mai multd — in total 25% (cursuri licentd si master), iar pentru cei de la cursurile de
licentd in proportic de 23,84%, pondere mai scizutd cu 2, 96% comparativ cu cea Inregistratd pentru
cei de la cursurile de master, adica 26,80%;

2. mai bund pregdtire a profesorilor — in total 15,73%, iar pentru cei de la cursurile de licentd in
proportie de /3,25%, pondere mai scdzutd cu 6,34% comparativ cu cea inregistratd pentru cei de la
cursurile de master, adicéd /9,59%;

3. colaborarea universitiitii cu diferite societdfi private - in total 12,90% (cursuri licen{a $i master),
iar pentru cei de la cursurile de licentd in proportie de 9,94%, pondere mai scdzutd cu 7,59%
comparativ cu cea inregistratd pentru cei de la cursurile de master, adicd 17,53%,;

4. folosirea unor metode interactive de dezvoltare personali si profesionalid — In total 12,50%
(cursuri licentd si master), iar pentru cei de la cursurile de licentd in proportie de /4,57%, pondere
mai ridicatd cu 5,29% comparativ cu cea Inregistratd pentru cei de la cursurile de master, adicd
9,28%;

5. organizarea mai multor workshop-uri - in total 9,68% (cursuri licenta §i master), iar pentru cei
de la cursurile de licenfd in proportie de 8,671%, pondere mai scizutd cu 2,73% comparativ cu cea
inregistratd pentru cei de la cursurile de master, adica 11,34%;

6. folosirea unor metode moderne de predare - in total 6,86%, iar pentru cei de la cursurile de
licentd in proportie de 7,95%5, pondere mai ridicatd cu 2,80% comparativ cu cea Inregistrati pentru
cel de la cursurile de master, adici 5,15%;

7. mai'multd consiliere acordati studentilor de citre cadrele didactice - in total 6,05%, iar pentru
cei de la cursurile de licentd in proportie de 6,62%, pondere mai ridicata cu 1,47% comparativ cu
cea Inregistratd pentru cei de la cursurile de master, adica 5,15%;

8. mai multe burse - in total 6,05% (cursuri licentd si master), iar pentru cei de la cursurile de
licentd in proportie de 9,93%;

9. imbundtitirea relatiei profesor / student (comunicare mai eficienti) - in total 2,02% (cursuri
licentd si master), iar pentru cei de la cursurile de licentd in proportie de 3,31%;

10. mai buna colaborare a studentilor in grupuri de studii - in total 0,81%, iar pentru cei de la
cursurile de master in proportie de 2,06%;

11. altele - in total 2,42%, iar pentru cei de la cursurile de licentd in proportie de /,98%, pondere

mai scizutd cu /,/2% comparativ cu cea inregistratid pentru cei de la cursurile de master, adicd
3,10%;

Tabel nr. 9
Propuneri si sugestii in vederea imbundtdfirii calitétii serviciilor Universitdtii ,, Vasile
Alecsandri”din Bacdu, in raport cu formarea si dezvollarea profesionald §i personald

Nr. Propuneri si sugestii licenta master | Diferente | Total
ctr. licentad/
master
1. 36 26 62
practicd mai multd 23,84% | 26,80% -2.96% 25%
2. 20 i9 39
mai buni pregitire a profesorilor 13,25% | 19.59% -6,34% 15,73%
3. | colaborarea universititii cu diferite 15 17 32
societdti private 9.94% | 17.53% -7.59% 12,90%
4, | folosirea unor metode interactive de 22 9 31
dezvoltare personald si profesionald 14,57% | 9,28% +5.29% 12,50%
5. 13 1 24
organizarea mai multor workshop-uri 8,61% | 11,34% -2.73% 9,68%
6. | folosirea unor metode moderne de 12 5 17
predare 7.95% 5.15% +2,80% 6.86%




7. | mai multa consiliere acordati 10 5 15
studentilor de cétre cadrele didactice 6,62% 3.15% +1,47% 6,05%
8. 15 - 15
mai multe burse 9,93% - 6,05%
9. | imbunatitirea relatiei profesor /student 5 - - 5
(comunicare mai eficientd) 3,31% 2,02%
10. | mai buna colaborare a studentilor in - 2 - 2
grupuri de studit 2,06% 0,81%
11. 3 3 6
altele 1,98% 3,10% -1,12% 2,42%
151 97 - 248
NUMAR TOTAL DE RASPUNSURI | 100% 160% 100%

Obiectiv. 3. Modernizarea programelor academice si perfectionarea procesului
instructiv-educativ in concordanti cu standardele nationale si internationale
Activitatea 3.1. Modernizarea si actualizarea planurilor de invitimant pentru toate formele de
pregitire prin:
3.1.1. Analiza continuturilor planurilor de invifimant, a nivelului de racordare al acestora la
standardele nationale si internationale si corelarea fiselor disciplinelor.

Grad de realizare: realizat.

Activitatea 3.2. Dezvoltarea tehnologiilor moderne de predare si Invitare si perfectionarea
procesului de evaluare a studentilor in scopul racordérii la realitatea existentd pe plan national si
international prin:
3.2.1. Cresterea ponderii pregatirii individuale a studentilor.

Grad de realizare: partial realizat.
3.2.3. Dezvoltarca tchnologiilor moderne de predare — invitare prin utilizarea calculatorului si a
softurilor specializate si prin dezvoltarea paginilor interactive cadru didactic — student.
Grad de realizare: partial realizat.

3.2.4. imbunatitirca metodelor de predare — invitare in scopul cre;;terii activitdtii de formare

profesionald si a nivelului de cunoastere.

- Promovabilitate anuali > 80%; realizat 65,5% licenti; 79,4% master (Tabelul 10).

- Medie anuald > 8, minim 30% dintre studenti;, realizat: licenti 30%, master 79% (Tabelul
10).

- Promovabilitate licentd > 90%, realizat: 95.44%.

Tabel nr. 10
Promovabilitatea studentilor si masternzilor, 2015+2016
Studenti Procent Procent medii
Grupa nr. studenti integralisti integralisti, %o Medii > § >3, %
211 51 40 78.43 17 33.33
221 35 13 37.14 8 22.86
231 50 22 66.67 14 28.00
241 33 23 69.70 10 30.30
311 49 30 61.22 9 18.37
321 34 25 73.53 16 47.06
331 45 29 64.44 11 24.44
341 37 30 81.08 9 24.32




411 29 18 62.07 5 17.24
421 24 9 37.50 2 8.33
431 25 12 48.00 4 16.00
441 22 17 77.27 9 40.91
611 52 34 6538 13 25.00
621 41 21 51.22 7 17.07
631 35 23 65.71 8 22.86
641 42 36 85.71 20 47.62
711 24 17 70.83 8 33.33
721 19 11 57.89 4 21.05
731 25 12 48.00 3 12.00
741 25 23 92.00 13 52.00
811 27 14 51.85 2 7.41
821 28 18 64.29 17.86
831 23 10 35.71 2 7.14
841 23 19 32.61 10 43.48
911 27 19 70.37 7 25.93
921 24 9 37.50 4 16.67
931 22 14 63.64 9 40.91
941 31 25 80.65 19 61.29
1011 24 15 62.50 8 33.33
1021 21 14 66.67 9 42.86
1031 26 18 69.23 16 61.54
1041 31 31 100.00 11 35.48
1111 23 15 65.22 8 34.78
1121 23 14 60.87 5 21.74
1131 28 19 67.86 10 35.71
1141 31 31 100.00 1] 35.48
Total
licenta 1114 730 65.53 326 30
MPMI 1 27 20 74.07 20 74.07
MPMI 11 30 20 66.67 20 66.67
CMCM I 14 11 78.57 11 78.57
CMCM II 17 11 64.71 8 47.06
MA ] 14 11 78.57 11 78.57
MA 11 12 10 83.33 10 83.33
MFPI [ 15 12 80.00 11 73.33
MFPI I 16 16 100.00 16 100.00
SACII 13 10 76.92 10 76.92




SACII 18 13 72.22 13 72.22
MSIPS 1 16 13 81.25 11 68.75
MSIPS 11 20 13 65.00 13 65.00
MOEP I 14 12 85.71 18 57
MOEP II 17 17 100.00 17 100.00
ETME 1 27 23 85.19 23 85.19
ETME 11 29 26 89.66 26 80.66
SIPAE 1 18 11 61.11 11 61.11
SIPAE II 18 16 88.89 16 §8.89
CMB 1 14 12 85.71 11 78.57
CMB 11 15 12 80.00 11 73.33
Total
master 364 289 79.40 287 76.09
Total
facultate 1478 1019 72.465 613 54.425

Activitatea 3.3. Modernizarea bazei materiale pentru activitiitile didactice prin:
3.3.1. Elaborarea materialelor didactice de citre cadrele didactice;
Grad de realizare: realizat.
3.3.2. Achizitia de publicatii de specialitate (carti, reviste) si facilitarea accesului la baze de date
stiintifice internationale.
Grad de realizare: realizat.

Activitatea 3.4. Atragerea de cursanti din strainétate prin: oferta de studii, programul ERASMUS-+,
alte programe internationale, acorduri bilaterale de colaborare.
Grad de realizare: partial realizat.
- Studenti plecati Erasmus: 31 anul acesta si 33 anul anterior;
- Studenti incoming: 10, respectiv 18;

Obiectiv 4. Dezvoltarea activititii de cercetare stiintifici si tehnologici/ creatie
artistici/ performanti sportive
Activitatea 4.1. Planificarea activititilor de cercetare stiintific, analiza si aprecierea rezultatelor
cercetdrii prin:
4.1.1. intocmirea planurilor de cercetare/ creatie artisticd/ performanti sportiva la toate nivelurile de
organizare a activititii de cercetare si analiza rezultatelor activititilor de cercetare;
Grad de realizare: realizat. )

Activitatea 4.2. Atragere de fonduri pentru cercetare stiintificd si tehnologicd din granturi

nationale, europene sau din fonduri publice si/ sau private prin:

4.2.1. Colaboriri inter/ transdisciplinare la proiecte/granturi si programe nationale si internationale;
Grad de realizare: realizat 2.

4,2.2. Proiecte de colaborare cu mediul de afaceri, cultural, sportiv etc. in vederea realizirii de
parteneriate active;
Grad de realizare: realizat 2.

4,2.3. Participarea la competitii de proiecte de cercetare stiintificd: 10 propuneri de proiecte de
cercetare/ facultate In competitiile nationale/ international; castigarea a cel putin 2 proiecte de
cercetare/ Facultate In competitiile nationale/ internationale.
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Grad de realizare:

- 18 Numir total de proiecte de cercetare depuse in competitii nationale (din care in calitate de
coordonator);

- 4 (1) Numér de proiecte de cercetare depuse In competitii internationale (din cate AUF)

Activitatea 4.3, Valorificarea rezultatelor obtinute in cercetarea stiintificd/ creatia artisticd/
performantd sportivd prin:
4.3.1. Subventionarea rezultatelor cercetérii/ creatiei artistice/ performantei sportive;

Grad de realizare: realizat.

4.3.2. Publicarea de articole in reviste stiintifice de vizibilitate internationald, participarea la
manifestdri stiintifice interne gi internationale de prestigiu, publicarea de cérti si monografii in
edituri recunoscute din tard si din straindtate, prin finantarea acestor activititi si din resursele
Universitatii;

Grad de realizare:

Obiectiv Propunere 2016 | Realizat 2016

Articole publicate n reviste cotate ISI 35 50,42
Propuneri de proiecte 10 18
Articole publicate in Proceedings ISI 7 13,33
Articole prezentate la conferinte nationale cu
participare internatonald/internationale 75 114,4
Articole publicate in reviste BDI 74 55,86
Brevete 1 6
Cirti publicate n edituri recunoscute CNCSIS 12 16
Teze de Doctorat 5 7
Organizare de manifestiri stiintifice 6 7

- Contracte cu agenti economici 5 11

4.3.3. Organizarea de manifestari stiintifice in domeniile de cercetare ale facultatii.
4.3.3.1.: Participarea a cel pufin 2 personalitdti stiinjifice recunoscute pe plan national si
international la fiecare manifestare stiinfificd proprie.

Grad de realizare: realizat.

- Prof. Laurence PIRAULT-ROY, Universitatea din Poitiers, Franta

- Prof. Gérard VERGOTEN, Universitatea Lille 1, Franta

- Prof. Régis Millet, Universitatea Lille 2, Franta,

- Prof. René ROY, Universitatea UQUAM, Montreal, Canada

- Prof. A. AZZOUZ, Universitatea UQUAM, Montreal, Canada

- Prof. Nicolay Mihailov, Universitatea ,,Angel Kanchev” din Ruse, Bulgaria.

4.3.3.2. Organizarea a 3 conferinte internationale
Grad de realizare: realizat.

1. International Conference OPROTEH, 12" edition, 2016, Bac#iu, Romania

2. International Conference of Applied Sciences CISA, X™ edition, 2016, Baciu, Romania
3. Colloque francophone COFrRoCa, IX™ edition, 2016, Flermont Ferrand, Franta

4. TInternational Conference CIEI, 2016, Baciu, Romania
5. Colocviu Doctoral Francofon, 2016, Baciu, Romania

6. Modern technologies in the food industry-2016, 20-22 October, 2016, Chisindu (Republic of
Moldova)

7. Olimpiada Nationala de Chimie, editie jubiliard, a 50-a, 17-22 aprilie 2016

8. Concursul Studentesc in Domeniul Inginerie i Management ,Moise Tuturea” — faza nationald,
Bacau 2016.
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Activitatea 4.4. Dezvoltarea centrelor si a laboratoarelor de cercetare si integrarea acestora in
sistemul national si international.
Grad de realizare: realizat. Infiintarea cu aprobarea Senatului a centrului de cercetare

Ingineria Mediului.

Activitatea 4.5. Incurajarea studentilor in a participa la activititile de cercetare/ creatie artistica/

performanta sportiva:

4.5.1. Manifestarea activa a cercurilor stiinfifice studentesti de la fiecare facultate;
Grad de realizare: nerealizat.

4.5.2, Sprijinirea participarii studentilor la manifestarile stiintifice.
Grad de realizare: realizat.

Sfaza nationald, Bacau
2016

Balla Alexandra

. . _— . - . Profesorul Premii
Competitia Denumirea echipei | Studenti participanti coordonator obtinute
Surdu Andrei
, Hurmuz Florin
International True Air Team Budau Marius
Pneumobil Anchidin Stelian Puiu Gabriel
Competition 2016 Nechifor George
Soimii Ivanov Andrei
’ Perebailov Vasile
Golub Vasile
Competitia Electro- E)e:;aLdzggzr d
mobility — Continental RUNTECH : Culea George
Tasi 2016 Popfi ‘Bangau Gabriela
Vasiliu Alexandru Ionut
The first International Baciu Cristian
Students Contest on . Grigore Roxana
Information Security Echipa UB Stanciu Antonio Stefan I\%agdalena Locul V
| CTF-USV-2016
International Mirild Diana Carmen
Conference ?f Ing.Bc. Pirvan Médilina Nistor I_leana Locul I1II
Students, ,,Student in Stefania Denisa
Bucovina” 2016 ;
Concursul Studentesc | Inginerie, IEDM Drob Catélin Locul II
fn Domeniul Inginerie Girnet Dorin
§i Management
) »
»Moise Jujurea” - Inginerie, TCM Radu Crina participare

Obiectiv 5. Dezvoltarea parteneriatului cu studentii
Activitatea 5.1. Atragerea studentilor ca parteneri in procesul de Imbunititire a calitdtii actului

educational prin:

5.1.1. Implicarea directi a studentilor in activititile Facultatii prin intermediul reprezentantilor sau
direct prin solicitiri proprii;
Grad de realizare: realizat.

5.1.2. Responsabilizarea studentilor In evaluarea disciplinelor de studiu §i a cadrelor didactice.
Grad de realizare: realizat.

Activitatea 5.2. Cresterea nivelului calitatii $i diversificarea serviciilor destinate studentilor:
5.2.1. Facilitarea accesului studentilor la informare si Ia serviciile efectuate de secretariatele
facultitilor, serviciul administrativ, biblioteca etc.
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Grad de realizare: realizat.

5.2.2. Organizarea de prezentiri ale Intreprinderilor in facultate.
Grad de realizare: realizat.

Obiectiv 6. Dezvoltarea si consolidarea relatiei cu mediul economico-social
Activitatea 6.1. Realizarea de acorduri de colaborare didactica si tehnico-stiintificd cu organizatiile
economice/ institutiile publice prin:
6.1.1. Colaborarea cu mediul de afaceri si organizatiile publice privind desfisurarea practicii de
specialitate a studentilor

Grad de realizare: realizat.

6.1.2. Atragerea firmelor in activititile de cercetare, transfer tehnologic, asistentd tehnica.
Grad de realizare: realizat.

Activitatea 6.2. Multiplicarea parteneriatelor cu unitifile de invatimént liceal prin contactarea
liceelor din zond in vederea realizdrii unor activititi in comun privind orientarea in carierd a
absolventilor de liceu sau sprijinirea unor concursuri §i olimpiade scolare.

Grad de realizare: realizat

Obiectiv 7. Cresterea gradului de internationalizare a activitatilor Facultitii

Activitatea 7.1. Participarea la acorduri de colaborare internationala:
7.1.1. Incurajarea studentilor si cursantilor proprii in accesarea gi participarea la programe europene.
Grad de realizare: realizat.

7.1.2. Consolidarea si extinderea relatiilor cu mediul international, prin diversificarea colaborérilor
cu universititi din striinitate, in mod special cu universitétile din spatiul european si cu cele care
pot adera la noile programe ERASMUSH;

"Grad de realizare: realizat (numir de acorduri noi: 5).

7.1.3. Cregterea vizibilitatii Facultatii in spatiul cercetirii stiintifice/ creatiei artistice/ performantei
sportive.
Grad de realizare: realizat.

Activitatea 7.2. Recrutarea de cadre didactice din striindtate pentru diverse activititi didactice,

proiecte de cercetare stiintificé, culturale etc:

7.2.1. Atragerea de cadre didactice din striinitate pentru diferite cursuri sau proiecte de cercetare
Grad de realizare: realizat. Universitatea din Cadiz, Spania, Politehnica din Torino, Italia.

Obiectiv 8. Asigurarea sustenabilititii si capacitatii intitutionale
Activitatea 8.1. Elaborarea, revizuirea si adaptarea documentelor normative interne ale faculttii in
conformitate cu modificérile legislative si necesitatile concrete de functionare.

Grad de realizare: realizat.

Obiectiv 9. imbunﬁtﬁtirea managementului resurselor umane
Activitatea 9.1. Asigurarea cu resurse umane
150Grad de realizare: realizat.
- Asigurarea gradului de acoperire cu personal didactic titular de 70 % din total posturi
constituite in statele de functii ale departamentelor;
Grad de realizare: realizat,
- Respectarea ponderii de 25% profesori + conferentiari din total cadre didactice dar nu mai
mult de 50%:;
Grad de realizare: realizat, 52,45%,
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- Asigurarea numérului optim de studenti pe cadru didactic (din punct de vedere al eficientei
economice dar si al indeplinirii indicatorilor de calitate), pastrind si proportia intre titlurile
didactice.

Grad de realizare: realizat.

Activitatea 9.2. Evaluarea resursei umane
- 2 rapoarte privind evaluarea semestriald a cadrelor didactice de catre studenti;
Grad de realizare: realizat (916/22.03.2016; 3599/8.11.2016)
- 1 raport privind activitatea de cercetare, conform fisei de autoevaluare a performaniei in cercetare;
Grad de realizare: realizat.
- 1 raport privind activitatea didacticd, conform figei de autoevaluare a serviciilor aduse institutiei si
comunitafii
Grad de realizare: realizat (3880/22,11.2016).

Activitatea 9.3. Motivarea resursei umane

9.3.1. Salarizarea diferentiatd a personalului, in limita posibilititilor financiare, pe baza evaluarii
resursei umane

Grad de realizare: realizat,

Activitatea 9.4. Perfectionarea resursei umane
- Participare la cursuri de perfectionare a cadrelor didactice, a personalului didactic auxiliar sau
nedidactic;
- Cooptarea cadrelor didactice tinere in colective de realizare a proiectelor de cercetare.
Grad de realizare: realizat.

Obiectiv 10. Optimizarea managementului finaneciar
Activitatea 10.1. Asigurarea echilibrului venituri — cheltuieli
Grad de realizare: realizat.

Obiectiv 11. intretinerea si extinderea bazei materiale
Stabilirea fondului de dezvoltare al Universititii _
11.1.1. Reabilitarea infrastructurii didactice $i de cercetare in functie de gradul de uzurd si de
vechime a utilajelor existente;
11.1.2. Efectuarea reparatiilor curente si a igienizérilor.
Grad de realizare: realizat.

Obiectiv 12. imbunﬁtﬁgirea imaginii facultatii
Dezvoltarea potentialului de imagine al Facultétii prin actualizarea permanenti a site-ului facultatii
Grad de realizare: realizat.

Obiectiv 13. Identificarea si conformarea cu cerintele legale, reglementate §i alte cerinte la

care Facultatea a subscris

13.1.1. Identificarea cerintelor legale aparute In cursul anului 2016.

13.1.2. Identificarea modificirilor cerinfelor legale reglementate §i a altor cerinfe pentru anul 2016.
Grad de realizare: realizat.

Obiectiv 14. Tinerea sub control a aspectelor de mediu si a riscurilor pe linie de SSO

14.1.1. Gospodarirea judicioasi a resurselor energetice (api, gaz metan, energie electrica)

Grad de realizare: realizat (reducerile se explicd si prin semnarea unui nou conrtract de furnizare
utilitdti).

Energie electrici 2015 2016 8,78%
116.310,52 106.097,16

Gaz metan 2015 2016 21,13%
333.058,20 262.660,32
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14.1.2. Colectarea selectiva a deseurilor
Grad de realizare: realizat.

14.1.3. Instruirea pe linie de SSO-SU conform tematicilor elaborate
Grad de realizare: realizat.

I1. Rezultatele auditurilor interne si evaluirile conformarii cu cerintele legale si cn alte cerinte la
care organizatia subscrie

II.1. Audituri efectuate de DM

In anul 2016 a fost efectuat un audit conform planului de audit 21362/25.10.2016, la care nu au fost
constatate neconformitdti. Obiectivele auditurilor au urmirit stadiul dezvoltirii sistemului integrat de
management certificat in cadrul Universitatii.

In urma auditului efectuat la toate departamentele Facultitii s-au constatat urmétoarele:

1. Aspecte pozitive:

- existd disponibilitatea si implicarea tuturor persoanclor din cadrul structurilor organizatorice ale
facultitii in documentarea $i implementarea SIM.
existd responsabili pe probleme de calitate, mediv, sindtatea §i securitatea muncii, nominalizati la
nivelul fiecarei forme de organizare.

o

. Observatii retinute in rapoartele de audit:

- nu au fost disponibile figele de post pentru decan, prodecani, directorii de departamente;

- la unele departamente nu au fost disponibile dovezile de identificare, evaluare §i minimizare a
riscurilor (ICA, ESC);

- unele documente la nivel de departament nu sunt tinute sub control (fisele disciplinelor, fise de

instruire, temele cu lucrarile de finalizare).

3. Recomandiiri pentru imbunititire:
- introducerea in raportul analizet de management a informatiilor referitoare la feedback-ul de la clienti,
auditul intern, performanta proceselor.
- stabilirea unei proceduri de tinere sub control a documentelor interne la nivelul departamentelor;
- organizarea documentelor [a nivelul departamentelor pentru a demonstra trasabilitatea;
- initierea procesului de identificare a riscurilor pentru activitatile desfagurate la nivelul departamentului
§i a facultatii.

IL.3. Evaludrile conformiirii cu cerintele legale si cu alte cerinte la care organizatia subscrie

Conform procedurii de sistem PS 04 ed. 02 - prevederi legale si alte cerinte aplicabile, evaluarea
conformarii cu cerintele legale si alte cerinte Facultatea asiguri respectarea cerintelor legale si a altor cerinte
fa care subscribe.

Conformitatea cu prevederile legale si alte cerinte aplicabile reprezinti cerinta minima a
demonstririi performantei de calitate, de mediu, de sdnitate §i securitate ocupationald, a functiondrii
sistemului de control intern si a elementelor sale in cadrul facultitii d elnginerie si este un principiu director
al politicii institutiei. Conducétorii compartimentelor, actualizeazd periodic lista documentelor
externe/interne, RMSSO actualizeazi periodic registrul prevederilor legale si a altor cerinte legale aplicabile.
Evaluarea conformirii se poate realiza si prin controale periodice. Conformitatea cu prevederile legale si cu
alte cerinte aplicabile se evalueazi i cu ocazia controalelor interne programate sau neprogramate; acesta se
poate completa cu noi criterii de evaluare a conformitatii.

IIL. Stadiul investigiirii incidentelor, actiunilor corective si actiunilor preventive

La auditul interne si auditul de supraveghere nu au fost inregistrate neconformititi. La mivelul
anului 2016 nu au fost inregistrate incidente pe linie de mediu si SSO.
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Iv. Comunicarea cu pirtile externe interesate, inclusiv reclamatiile

Comunicarea cu partile externe interesate a implicat comunicarea cu Agentia Romanid de Asigurare a
Calitatii in Invdtimantul Superior, Inspectoratul Teritorial de muncd, Agentia Nationald de Protecfia
Mediului, Agenti Economici.

V. Feedback-ul de la clienti

Competentele cerute absolventilor de angajatori se au in vedere la intocmirea figelor disciplinelor
specifice fiecirui program de studii din cadrul celor sase facultati. Interesul dovedit de angajatori fafa de
absolventii Universititii ,,Vasile Alecsandri” din Baciu (initierea de actiuni de recrutare, oferirea de burse de
studii, stagii de practicd) demonstreazi capacitatea universitifii de a forma specialigti cu aptitudini si
competente corespunzitoare exigentelor la nivel nafional i international.

A fost realizati ancheta privind gradul de inserfie pe piaja muncii a absolventilor Universitafii
»Vasile Alecsandri” din Baciu, promotia 2015, la un an de la absolvire (studii de licenta si masterat). Din
ancheta Departamentului de Consiliere Profesionala reiese faptul cd toate programele de studii indeplinesc
criteriile si standardele cerute de ARACIS privind insertia pe piata muncii a absolventilor.

Ancheta cu referire la gradul de satisfactie a studentilor Facultiitii de Inginerie fata de serviciile
oferite (Nr.14448/31.08.2016) oferd urmitoarea structuri a serviciilor oferite de Facultatea de Inginerie/
Universitatea ,, Vasile Alecsandri” din Bacdu (tabelul nr. 11), conform réspunsurilor studentilor de la
Facultatea de Inginerie (de la toate cursurile — licentd si master):

- cei mai multi studenti s-au declarat satisficuti , intr-o foarte mare misuri”, la egalitate de procente, fata
de procesul de inviitdmant, cu 38,74%, in crestere cu 4,40% fata de rezultatele cercetirii din 2014 (34,34%)
si secretariat, cu 38,49%, in crestere cu 5,80% fatd de rezultatele cercetirii din 2014 (32,69%),

- cei mai multi studenti s-au declarat satisficufi ,fntr-o mare misuri”, pe de o parte fatd de serviciul
informatizare, cu 47,22%, in crestere cu 42,54% fatd de rezultatele cercetarii din 2014 (41,68%), iar pe de
altd parte, fatd de Departamentul de Relatii internationale, in proportie de 39,47%, in scédere cu 4,94% fa{a
de rezultatele cercetirii din 2014 (44,41%);

- ponderea cea mai ridicatd a rispunsurilor pozitive Insumate (adicd cei care au ales variantele de raspuns
~intr-o foarte mare miisurd” si ,, intr-o mare misurd”) a fost inregistratd pentru serviciul informatizare,
insuménd 72,88%, la mica distanti fati de procesul de invitdmant, insuménd 70,71%;

- cei mai multi studenti s-au declarat satisficuti ,,in micid mdsura”, la egalitate de procente, pe de o parte fafd
de biblioteci, cu 23%, in crestere cu 12,39% fatd de rezultatele cercetdrii din 2014 (10,61%), iar pe de altd
parte, fatd de procesul de invitimint, cu 23%, in crestere cu 12,39% fatd de rezultatele cercetdrii din 2014
(10,61%),

- cei mai multi studenti s-au declarat ,, suficient” de multumiti, pe de o parte fatd de cantind, cu 14,29%, in
crestere cu 9,38% fatd de 2074 (4,91%), iar pe de alta parte fatd de cdmine, cu 11,63%, in cregtere cu 4%
fatd de rezultatele cercetirii din 2014 (7,63%);

- cei mai multi studenti s-au declarat , deloc” satisfacuti, la egalitate de procente, pe de o parte fatd de
cantind, cu 13,80% in crestere cu 12,43% fata de rezultatele cercetirii din 2074 (1,37%), iar pe de alta parte,
fati de bibliotecd, cu 9,92%, in crestere cu 7,47% fatd de rezultatele cercetarii din 2074 (2,45%);

- ponderea cea mai ridicati a rispunsurilor negative (adici cei care au ales variantele de rispuns ,,#n micd
misurid”, suficient”si, deloc™) a fost Inregistratd pentru canting, Insumand 44,08% si bibliofecd insuméand
42%;

- cea mai evidentd crestere a raspunsurilor, comparativ cu rezultatele cercetdrii din anul 20/4 s-a Inregistrat
pentru serviciul informatizare, pentru studentii care s-au declarat satisfacufi ,intr-o mare mdsuri”, cu
42,54% (47,22%, fata de 41,68% in 2014); sciderea cea mai importantd s-a inregistrat, comparativ cu
rezultatele cercetirii din anul 2014, pentru procesul de invigdmdnt, pentru studentii care s-au declarat
satisfacuti ,, fntr-o mare misurd”, cu 20,07% (31,97%, fatd de 52,04% in 2014).

Tabel nr.11
Facultatea de Inginerie(cursuri de licentd 5i master — comparativ cu 2014)
Facultatea de intr-o intr-o mare | inmicd | suficient deloc nu au TOTAL
Inginerie foarte mare misuri misurd raspuns
2015 /26014 misuri
11 120 6o 59 57 0 413
a. Cantini 26,87% 29,05% 15,99% 14,29% 13.80% 0% 100%
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2015/ 2614 131 170G 41 18 3 2 367
35,69% 46,32% i1.17% 4.91% 1,37% ),34% 106%
Diferente -8,82% -17,27% +4,82% +9,38% +12,43% -0,54% -
105 120 92 48 31 17 413
b. Camine 25,42% 29,05% 22,28% 11,63% 7,50% 4,12% 100%
201572614 67 122 77 I8 52 21 367
18,25% 33.24% 20,98% 7,63% i4,17% 3,75% 160%
Diferente +7, V7% -1,19% +1,30% 4% -6,67% -1,61% -
110 122 95 39 41 6 413
c. Biblioteca 26,64% 20,54% 23% 0.45% 9,92% 1,45% 100%
2015/ 2014 136 134 39 18 9 1 367
42,52% 36.51% 10,61% 4,91% 2.45% 3% 100%
Diferente -15,88% -6.97% +12,39% | +4,54% +7.47% -1,53% -
159 112 58 41 34 9 413
d. Secretariat 38.,49% 27,12% 14,05% 9,93% 8.23% 2,18% 100%
2015/ 2614
120 150 52 23 18 4 367
32,69% 40,87% 14,17% 6,27% 4.91% 1,09% 106%
Diferente +5,80% -13,75% -0,12% +3,66% +3,32% +1,09% -
160 132 95 19 6 1 413
e. Proces de 38,74% 31,97% 23% 4.60% 1,45% 0,24% 100%
Invitimint 126 191 39 7 3 i 367
2015 /2014 34,34% 52,04% 10,61% 1,91% 0,82% 0.28% 150%
Diferente +4,40% -20,07% +12,39% § +2,69% +0.63% -0,04% -
150 135 93 29 0 6 413
f. Consultanti 36,32% 32.69% 22,51% 7,03% 0% 1,45% 100%
asigurati de 138 152 33 13 G b 367
cadrele 37.60% 41.41% 14,44% 3,54% 1,64% 1,37% 106%
didactice
2015 /2814
Diferente -1,28% -8.72% +3,07% +3,49% -1,64% +0,08% -
g 127 149 93 34 10 0 413
Departament 30,75% 36,08% 22,51% 8.23% 2,43% 0% 100%
ul 91 157 70 27 15 7 367
de consiliere 24,79% 42.78% 19,07% 7.36% 4.09% L% 160%
profesionali
2015/2014
Diferente +5,96% -6,70% +3,44% 0.87% -1,66% -1,91% -
h. Relatii 111 163 89 23 27 0 413
internationale 26,87% 39.47% 21,55% 5,57% 6,54% 0% 100%
2015 /2014
73 163 67 36 17 H 367
19,89% 44.41% 18,25% 9.81% 4.64% 3% 1680%
Diferente +6,98% -4,94% +3,30% -4,24% +1,90% -3% -
106 195 53 46 13 0 413
i. Serviciul 25,66% 47,22% 12,83% 11,14% 3,15% 0% 100%
informatizare 119 153 31 27 il 6 367
2015 /2014 32.42% 41,68% 13.90% 7.36% 3% 1.64% 100%
Diferente -6.76% +42,54% -1.07% +3,78% +0,13% -1,64% -

Studenti de la Facultatea de Inginerie considerd cd ar trebui optimizate urmitoarele servicii (in
ordine descrescatoare):
» Locul I — cdmine - in proporgie de 17,52%, In crestere cu 4,02% fatd de 2014 (13,50%);
» Locul I — serviciile oferite de cantind, in proportic de 13,97%, In crestere cu 0,47% fatd de 2014
(13,50%);
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Locul Il — procesul de invitimint — in proportie de 12,64%, in scidere cu (,86% fatd de 2014

(13,50%);

> Locul IV — serviciile de secretariat - in proportie de 10,20%, in scidere cu 3,18% fati de 2014
(13,38%);

» Locul V — serviciul informatizare - in proportie de 10,19%, in crestere cu ,88% fatd de 2014
(9,31%);

» Locul VI - relatii internationale - 9,98%%, in crestere cu 2,77% fati de 2014 (7,21%);

» Locul VII - consultanti de specialitate asigurati de cadrele didactice — 9,54%, in scadere cu
0,60% fata de 2014 (10,14%);

» Locul VIII - serviciile bibliotecii — 8,87%, in crestere 5,84% fatd de 2014 (3,03%);

» LoculIX - D.C.P. - 7,09%, in scadere cu 0,86% fati de 2014 (7,95%),

Cea mai evidentd crestere a rispunsurilor care evidentiazd necesitatea imbunatitirii serviciilor,
comparativ cu rezultatele cercetdrii din anul 201/4, s-a inregistrat pentru serviciile bibliotecii, cu 5,84%
(8,87%, fata de 3,03% in 2014); scdderea cea mai importantd s-a inregistrat, comparativ cu rezultatele
cercetdrii din anul 2014, pentru secretariat, cu 3,18% (10,20%, fatd de 13,38% in 2014).

VI. Performanta proceselor si conformitatea produselor SIM
VI1.1. Procesul educativ

Comisia de evaluare si asigurare a calitatii la nivel de Facultate funcfioneaza in baza documentelor
externe aplicabile (Legea 1/2011, OUG 75/2011 si Legea 87/2006), iar la nivel intern in baza
Regulamentului de organizare si functionare a comisiilor de evaluare i asigurare a calitatii din Universitatea
Vasile Alecsandri din Baciu, R 11.11.01, ed. 4, aprobat de Senatul Universitatii la data de 07.10.2015. in
conformitate cu acesta, evaluarea si asigurarea calitiitii educatiei in Universitatea ,,Vasile Alecsandri” din
Baciu se face la nivel de Universitate, Facultate si program de studii.

In conformitate cu Declaratia de politici si obiectivele SIM asumate, Universitatea "Vasile
Alecsandri” din Baciu, din punct de vedere al evalufirii si asigurdrii calititii, anual realizeazi evaluarea
programelor de studii in vederea verificirii conformirii cu prevederile legale in vigoare si evaluarea cadrelor
didactice.

Evaluarea cadrelor didactice are loc pe componenta didacticd, cercetare si servicii aduse
comunititii. Evaluarea cadrelor didactice se face de citre studenti, de doud ori pe an, dupa fiecare sesiune
incheiatd si anual se realizeazii evaluarea de citre colegi si de cdtre management. Evaluarea activititii de
cercetare se face anual, Ia inceputul lunii septembrie §i are in vedere rezultatele obtinute in anul calendaristic
anterior $i anul curent pénd la data de 31 august. Evaluvarea serviciilor aduse comunititii se face anual.

V1.2. Procesul de cercetare

Activitatea de cercetare stiintifici si transfer tehnologic reprezintd una dintre misiunile fundamentale
ale Universititii ,,Vasile Alecsandri” din Bac#u, inscrisd In Carta proprie. Activitatea de cercetare gtiintifica
in Universitatea , Vasile Alecsandri” din Baciu este atestatd, conform HG nr. 1062/2011.

Cercetarea stiintificd a urmirit angrenarea tuturor resurselor umane §i materiale ale Universitatii,
astfel incét sd se constituie intr-un element de promovare a imaginii acesteia ca institufie de Invatamaént
superior cu potential inovator.

S-a urmirit dezvoltarea echilibratd a procesului de cercetare stiintificd la toate facultatile si
departamentele din cadrul universitatii, avAndu-se in vedere diversificarea si cresterea nivelului gtiingific al
cercetdrilor in toate domeniile de cercetare ale universitétii.

VI1.3. Performanta de mediu si SSO

Universitatea ,,Vasile Alecsandri” din Bacau Isi propune ca efectele activitatilor sale asupra mediului
sa fic in limitele legale si/sau de reglementare in vigoare §i si actioneze pentru diminuarea continui a
acestora, sa identifice, evalueze si s {ind sub control toate aspectele de mediu prezente, anterioare, reale si
potentiale, pozitive sau negative,

Procesu! de identificare a aspectelor de mediu se realizeaza prin analizarea proceselor, serviciilor, pe
faze, operatii, zone de activitate, ludnd in consideratie conditiile de functionare normale si situatiile de
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urgenifi posibile. Este un proces continuu $i sunt actualizate la fiecare modificare apéruta in activitifile sau
serviciile desfasurate.

Pentru identificarea aspectelor de mediu se iau in considerafie urmatorii factori:

- emisii In aer (centrala termici, emisii laboratoare);

- deversdri la canalizarea municipalitatii;

- gestionarea deseurilor;

- contaminarea solului;

- utilizarea materialelor §i a energiei;

- probleme referitoare la comunitate si la mediul focal.

Lista aspectelor de mediu si a aspectelor semnificative de mediu nu a suferit modificiri pe parcursul
anului 2016.

Prin procesul de identificare a aspectelor de mediu s-au stabilit §i care sunt aspectele de mediu
semnificative pe care Universitatea le poate {ine sub control si asupra cédrora poate avea influena.

Pentru aspectele semnificative de mediu, identificate conform procedurii de sistem PS 05 a fost
stabilit un program de misurare si monitorizare a aspectelor semnificative de mediu. La nivelul anului 2015
nu au fost Inregistrate incidente de mediu.

De asemeni in Facultatea de Inginerie a Universitatii ,,Vasile Alecsandri” din Baciu se acorda o
atentie deosebiti activititii de gestionare a deseurilor, aceasti realizindu-se selectiv pentru toate tipurile de
deseuri identificate.

Existi contracte de preluare selectivi a deseurilor pentru hartie, PET, metal, sticli, lampi electrice,
tonere, acumulatori, uleiuri arse si uleiuri minerale.

Toate deseurile sunt valorificate, existdnd inregistréri la Serviciul Financiar - Contabil.

Periodic este reactualizat registrul cerinfelor legale de mediu $i SSO precum si a altor cerinfe
aplicabile si intocmit raportul de conformare cu cerintele legale de mediu si SSO.

Au fost identificate situatiile de urgenta si a fost stabilit:

- planul pentru situatii de urgenta;

- situatiile de urgenti si a accidentelor potentiale la nivel de compartiment/Universitate;

- programul anual de instruire a lucrétorilor de la punctele critice;

- programul de misuri in vederea prevenirii situatiilor de urgentd si accidentelor potentiale;

- lista folosintelor care pot fi afectate in cazul aparitiei unei poludri accidentale;

-~ lista planurilor de interventie in caz de accidente.

In ceea ce priveste evaluarea riscurilor, nivelul de risc identificat conform evaluirii efectuate in anul
2010 este de este de 2.95, valoare care incadrezi riscul in categoria riscurilor acceptabile. In urma evaluirii
riscurilor a fost intocmit planul de prevenire si protectie in data de 15.10.2010. Evaluarea nu a suferit
modificiri in anul 2015 intrucdt nu au apirut posturi noi si nu au fost fregistrate accidente. Evaluarea
riscurilor s-a realizat de cétre evaluatori certificati, angajati ai universitatii.

Monitorizarea stirii de sinitate se¢ face pe bazd de contract de un cabinet de medicina muncii
autorizat, Conform raportului medicului de medicina muncii in anul 2016 nu a fost inregistrat nici un caz de
imbolnivire profesionali. :

Activitatile privind sandtatea si securitatea muncii sunt conduse de cdtre responsabilul SSO
(RCMSSO) si sunt desfagurate de personalul propriu.

Referitor la responsabilitatea sociald, Facultatea de Inginerie respectd principiul libertatii alegerii
locului de munca, a profesiei, meserici sau a activitifii pe care urmeazi s o presteze salariatul.

Salariatilor le sunt recunoscute: dreptul la platd egald pentru muncd egala, dreptul la negocieri
colective, dreptul la protectia datelor cu caracter personal precum si dreptul la protectie Tmpotriva
concedierilor colective. _

Nici un salariat nu poate fi obligat si munceasci sau sd nu munceasci intr-un anumit loc de munca
ori intr-o anumiti profesie, conform legislatiei in vigoare, sau nu poate fi fortat si indeplineasca orice munca
sau serviciu sub amenintare, ori pentru care salariatul nu si-a exprimat consimfiméantu! in mod liber.

in cadrul facultitii de inginerie a Universitiii “Vasile Alecsandri” din Baciu, in relatiile de munca,
functioneazi principiul egalititii de tratament fatd de toti salariatii, sunt respectate principiul nediscrimindrii,
precum si principiul egalitatii de sanse intre femei si barbati. Relatiile de munca se bazeaza pe principiul
consensualititii si al bunei credinte.

Orice salariat care presteazi o munci in cadrul Universititii beneficiaza de respectarea demnitifii i
a constiintei sale, fird nici o discriminare. Universitatea in activitétile sale nu utilizeazi munca minorilor.
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Programul de lucru este, de reguld, unitar pentru intregul personal, dar pentru salariafii cu sarcini
specifice (portari, telefonist ete.) programul de fucru poate fi diferit. Durata normala a timpului de munca
este de opt (8) ore pe zi, patruzeci (40) de ore pe sdptdmana, realizate prin saptimana de lucru de cinci (5)
zile,

in anul 2015 au fost date 3 sanctiuni disciplinare (avertismente scrise), conform regulamentului in
vigoare, munca suplimentard a fost compensati cu timp liber pentru personalul nedidactic si plata cu ora
pentru personalul didactic, nu au fost date decizii de discriminare a salariatilor. Universitatea nu utilizeazi
munca fortata si obligatorie.

VI. Actiuni de urmirire de 1a analiza de management anterioari

Propunerile de la analiza de management anterioara au stat Ia baza realizirii programului de actiuni
stabilite 1a analiza SIM efectuatd de conducere. Astfel au fost realizate toate misurile propuse, respectiv:

- s-au stabilit obiectivelor in domeniul SIM si responsabiliti{ii sociale (la nivel de facultate/
departament);

- a fost stabilit i aplicat un program de instruirre care a urmdrit cresterea numérului de instruiri pentru
meniinerea i imbunititirea continui a SIM;

- s-au monitorizat indicatorii de performanti stabilifi;

- s-au efectuat analizele privind stadiul realizirilor obiectivelor la nivelul fiecdrei structuri din cadul
facultatii.

VII. Schimbiri ecare ar putea influenta sistemul de management

Implementarea modificarilor legislative care reglementeazd procesele din cadrul facultadfii de
Inginerie vor fi monitorizate astfel incét toate activititile si fie procedurate si definitivarea noi structurii
organizatorice la nivelul tuturor compartimentelor care sunt direct implicate in procesele care se desfasoard
in cadrul Universitifii si nu produci dezechilibre in functionarea SIM.

VIII. Rezultatele participirii si consultirii (OHSAS)

Conform prevederilor din Standardul SR-OHSAS 18001/2008 si din procedura de sistem PS 09 —
Comunicare, participare si consultare in perioada 17 — 28 octombrie 2016 a fost organizati consultarea
lucratorilor din Universitatea ,,Vasile Alecsandri” din Baciu pe probleme de mediu, sinéitate si securitate
ocupationali.

Rezultatele consultirii au indicat o serie de propuneri care se referi la imbunitifirea
urmitoarelor aspecte:
- sistemul de iluminare (séli de lecturd, depozite);
- cresterea functionalitatii grupurilor sanitare;
- asigurarea periodica a grupurilor sanitare cu materiale consumabile necesare (hartie igienica,
sdpun, prosop de hértie);
- curatarea anuald a filtrelor de la aparatele de aer conditionat;
- izolarea acoperigului pentru evitarea infiltrarii umezelii si a mucegaiului;
- furnizarea energiei termice in salile de curs si laborator (posibilitatea reglarii temperaturii
functie de necesititi);
- dotarea cu dulapuri speciale pentru péstrarea reactivilor;
- evidentierea si monitorizarea aparaturii de laborator cu potential radioactiv;
- Inlocuirea monitoarelor vechi/ dotarea calculatoarelor cu ecrane de protectie;
- calitatea aparaturii tehnice (calculatoare) si a internetului n sélile de curs si seminarii;
- casarea obiectelor de inventar/mijloacelor fixe nefunctionale;
- frecventa si calitatea curdteniei la locul de munci;
- dotarea birourilor cu produse de curitare a tastaturilor, meselor;
- dotarea cu echipament individual de protectie;
- gestionarea deseurilor; ‘
- instruiri de prim-gjutor.

20



IX. Recomandiri pentru imbunitigire

- stabilirea obiectivelor in domeniul SIM;
- monitorizarea indicatorilor de performanta stabiliti;
- revizuirea documentelor SIM ca urmare a schimbdrilor legislative apérute.

X. Concluzii

Sistemul integrat de management implementa in cadrul Facultitii de Inginerie a Universititii ,,Vasile
Alecsandri” din Baciiu este mentinut corespunzitor, activititile fiind desfisurate conform procedurilor in
vigoare.

Evaluarea si revizuirea procedurilor specifice, ori de cite ori este necesar, intrd in atributiile fiecdrui
responsabil de proces. Instruirea personalului in vederea aplicrii procedurilor elaborate intra in atribufiile
responsabililor pe probleme de calitate, mediu, sindtate §i securitate ocupationald si responsabilitate sociala
precum si a responsabilului sistemului de management al sigurantei alimentelor.

Un aspect important il reprezinti constientizarea tuturor angajatilor privind aplicarea politicii si
hotdrarilor conducerii universititii in ceea ce priveste sistemul integrat de management si responsabilitate
sociald.

intocmit, Aprobat,
Prodecan, Decan,
Conf. univ. dr. ing. Mirela Panainte — Lehadug Prof. univ. dr. ing. Valentin ZICHIL
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